
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρείας 
«ΟΤΕ Α.Ε.» και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού).

2	 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρείας 
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.» και του Ελλη-
νικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/36/926565/Σ.406	 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρείας 
«ΟΤΕ Α.Ε.» και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας.
2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοι-

νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185).

3. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεων αγαθών 
και παροχών υπηρεσιών στο πλαίσιο δωρεών σύμφωνα 
με την περίπτωση ιστ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α΄ 248)» (Β΄ 942).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 91).

8. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 35).

9. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3472).

10. Την από 12 Φεβρουαρίου 2024 επιστολή της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΟΤΕ Α.Ε.».

11. Την από 10 Ιουνίου 2024 σύμβαση δωρεάς μεταξύ της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗ-
ΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», ως δωρητή και του 
Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό 
Επιτελείο Στρατού - Σχολή Πυροβολικού), ως δωρεοδόχου.

12. Την υπό στοιχεία Φ.894/37/924775/Σ.198/ 
10.05.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
που αφορά στην αποδοχή πρότασης δωρεάς της εται-
ρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, η οποία 
συνίσταται σε δωρεά ειδών τεχνολογικού εξοπλισμού 
στη Σχολή Πυροβολικού (ΣΠΒ), συνολικής αξίας οκτώ 
χιλιάδων εξήντα ευρώ (8.060,00 €), περίληψη της οποίας 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β ΄2886.

13. Την υπ’ αρ. 347/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Γενικού Επιτελείου Στρατού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 10 Ιουνίου 2024 σύμβαση δωρεάς 
μεταξύ της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» (δωρητής) και του Ελ-
ληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό 
Επιτελείο Στρατού) (δωρεοδόχος), η οποία συνίσταται 
σε δωρεά ειδών τεχνολογικού εξοπλισμού στη Σχολή 
Πυροβολικού (ΣΠΒ), συνολικής αξίας οκτώ χιλιάδων 
εξήντα ευρώ (8.060,00 €), χωρίς ΦΠΑ. Η απαλλαγή από 
τον ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο φόρο προμηθευτή 
προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία 
Α.1050/2020/19.03.2020 (Β΄ 942) κοινή απόφαση και την 
κείμενη νομοθεσία.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6173

63959

08.11.2024 16:47:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63960 Τεύχος B’ 6173/08.11.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 	 και Οικονομικών

ΚΩNΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Φ.894/75/926566/Σ.407	 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρείας 
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.» και του Ελλη-
νικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας.
2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοι-

νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185).

3. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεων αγαθών 
και παροχών υπηρεσιών στο πλαίσιο δωρεών σύμφωνα 
με την περίπτωση ιστ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α΄ 248)» (Β΄ 942).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 91).

8. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 35).

9. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3472).

10. Την από 25 Φεβρουαρίου 2024 επιστολή της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.».

11. Την από 10 Ιουνίου 2024 σύμβαση δωρεάς μετα-
ξύ της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.», ως 
δωρητή και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού - Σχολή Μονίμων 
Υπαξιωματικών (Τρίκαλα)), ως δωρεοδόχου.

12. Την υπό στοιχεία 69462 ΕΞ 2024/20.05.2024 από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Περιουσίας Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.», προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
η οποία συνίσταται στην αναβάθμιση των κτηριακών 
εγκαταστάσεων και υποδομών στη Σχολή Μονίμων Υπα-
ξιωματικών (ΣΜΥ) και συγκεκριμένα, στη μετατροπή του 
χώρου των παλαιών μαγειρείων της Σχολής, σε αίθουσα 
πληροφορικής με πλήρη εξοπλισμό, ύψους πενήντα μίας 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (51.500 €), πλέον ΦΠΑ 24%.

13. Την υπ’ αρ. 346/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Γενικού Επιτελείου Στρατού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 10 Ιουνίου 2024 σύμβαση δωρεάς 
μεταξύ της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ Α.Ε.» 
(δωρητής) και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού) (δωρεοδόχος), 
η οποία συνίσταται στην αναβάθμιση των κτηριακών 
εγκαταστάσεων και υποδομών στη Σχολή Μονίμων Υπα-
ξιωματικών (ΣΜΥ) και συγκεκριμένα, στη μετατροπή του 
χώρου των παλαιών μαγειρείων της Σχολής, σε αίθουσα 
πληροφορικής με πλήρη εξοπλισμό ύψους πενήντα μίας 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (51.500 €), χωρίς ΦΠΑ. Η 
απαλλαγή από τον ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο φόρο του 
προμηθευτή προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία Α.1050/19.03.2020 (Β΄ 942) κοινή απόφαση και 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 	 και Οικονομικών

ΚΩNΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061730811240002*


